códigos de classificação de algumas mercadorias, haja vista, que no rol daquelas, foram incluídas 
também, mercadorias enquadradas no Regime de Substituição Tributária do ICMS consoante 
norma contida no Art. 289 do RICMS-BA, Dec. 13.780/12 que totalizam os valores de base de 
cálculo  de R$1.422.002,56 (hum milhão quatrocentos e vinte e dois mil, dois reais e cinquenta e 
seis centavos), aplicada a alíquota de 18% (dezoito por cento) com imposto (ICMS) lançado no 
valor de R$255.960,46 (duzentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais e quarenta e 
seis centavos ), no exercício de 2017.   

Afirma que o mesmo fato ocorreu no exercício de 2018, apresentando um valor base de cálculo 
de R$ 3.979.482,72 (três milhões, novecentos e setenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e dois 
reais e setenta e dois centavos), aplicada a alíquota de 18% (dezoito por cento) com imposto 
(ICMS) lançado no valor de R$716.306,89 (setecentos e dezesseis mil, trezentos e seis reais e 
oitenta e nove centavos). 

Diz que as impropriedades descritas totalizam a quantia de R$ 972.267,35 ( novecentos e setenta e 
dois mil, duzentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco centavos) conforme demonstrativos 
anexos constantes nas planilhas eletrônicas “Infração 01 – 04.05.05_2017.xlsx” e “ Infração 01 – 
04.05.05 _2018.xlsx” acostados ao PAF em lide, cujos valores deverão ser expurgados do total

[...]

apresentados pelo Fisco através do Auto de Infração, visando promover o acertamento do direito.                                       

Afirma que após a devida revisão dos dados originários do crédito reclamado pelo fisco, em 
relação à Infração 02, está sendo impugnado o valor do imposto de R$ 51.834,62 (cinquenta e um 
mil, oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta e dois centavos) alusivos ao exercício de 2017 

decorrente de uma base de cálculo de R$ 287.970,11 (duzentos e oitenta e sete mil novecentos e 
setenta reais e onze centavos) com aplicação da alíquota interna de 18%.  

Informa que acata como remanescente, a cobrança do ICMS no valor de R$425.933,16 

(quatrocentos e vinte e cinco mil, novecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos), com base 
de cálculo de R$2.366.295,33 (dois milhões, trezentos e sessenta e seis mil, duzentos e noventa e 
cinco reais e trinta e três centavos) calculado à alíquota interna de 18% (dezoito por cento),   

Diz que no Exercício de 2018 ocorreu situação idêntica à verificada no exercício anterior. Ou 
seja, está sendo impugnado o valor de R$136.180,87 (cento e trinta e seis mil, cento e oitenta reais 
e oitenta e sete centavos), decorrente de uma base cálculo de R$ 756.560,39 (setecentos e cinquenta 
e seis mil, quinhentos e sessenta reais e trinta e nove centavos) com aplicação da alíquota interna 
de 18%.  

Informa que reconhece como devida a cobrança do ICMS no valor de R$ 1.145.028,60 (um milhão, 
cento e quarenta e cinco mil, vinte reais e sessenta centavos) com base de cálculo de 
R$6.361.270,00 (seis milhões, trezentos e sessenta e um mil, duzentos e setenta reais) calculado à 
alíquota interna de 18% (dezoito por cento). 

Em relação ao exercício de 2018, alega que ao realizar um novo levantamento  quantitativo de 
estoque por espécie de mercadorias enquadradas no regime de Antecipação Tributária / 
Substituição Tributária, resultou na apuração de diversos Itens que foram classificados